CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

GABINETE DO VEREADOR DU TONIN

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal providências

junto aos envolvidos para implementar o

“Programa Vizinhança Solidária Escolar” na

Rede Estadual de Ensino em parceria com a

PM ea GCM.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal providências junto aos envolvidos para implementar o

“Programa Vizinhança Solidária Escolar” na Rede Estadual de Ensino em

parceria com a PM e a GCM.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Infelizmente temos que enfrentar uma realidade - que até pouco tempo

atrás só víamos acontecer pelas notícias vindas do exterior - está crescendo a

violência no ambiente escolar, e de forma grave: com mortes

premeditadas em ataques contra alunos, professores e outros

profissionais da Educação. Com o incentivo do armamento, com a

banalização da violência, com problemas estruturais nas famílias, com a

desigualdade social e outros motivos igualmente complexos, temos visto

ataques mortais nas unidades da rede escolar. Como as causas são várias e

Página 1 de 3

PROT-CMI 1197/2023
30/03/2023 - 08:09
IND 512/2023

PROT-CMI 1197/2023
30/03/2023 - 08:09
IND 512/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

GABINETE DO VEREADOR DU TONIN

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

complexas, faz-se necessário medidas integradas, mas uma das mais

relevantes é prover mais Segurança nas unidades.

O Programa Vizinhança Solidária Escolar (PVSE) foi inicialmente

implementado na Rede Estadual de Ensino em parceria com a PM.

O PVSE é uma rede de contatos, via whatsapp, que conta com os

vizinhos do prédio escolar (inclusive comércios), gestores, funcionários, país de

alunos, ocupante de zeladoria e Polícia Militar e Guarda Civil Municipal para,

juntos, ajudarem a zelar pelo patrimônio público, pela segurança da escola e do

entorno.

Se implementado de forma integrada, utilizando a experiência da PM -

que já faz isso em outras cidades do Estado e a presença da GCM, pode-se

atingir os seguintes objetivos:

e Manter a comunidade escolar (funcionários, diretores, professores, pais e

estudantes) integrada na cooperação quanto à segurança escolar;

e Trabalhar em parceria por meio de palestras com a Polícia Militar, Corpo de

Bombeiros, GCM, Central de Ambulâncias, Defesa Civil e outros;

e Promover, por meio da rede dessa rede segurança escolar, maior

aproximação da comunidade escolar com a Polícia Militar e a GCM;

e Promover a vigilância individual e coletiva, compartilhando

responsabilidades, desenvolvendo a cidadania e o senso coletivo.

Página 2 de 3

PROT-CMI 1197/2023
30/03/2023 - 08:09
IND 512/2023

PROT-CMI 1197/2023
30/03/2023 - 08:09
IND 512/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

GABINETE DO VEREADOR DU TONIN

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 29 de março de 2023.

Prof. Sérgio Jósé Teixeira
Vereador

Página 3 de 3

PROT-CMI 1197/2023
30/03/2023 - 08:09
IND 512/2023

PROT-CMI 1197/2023
30/03/2023 - 08:09
IND 512/2023